ท้ายนี้กองบรรณาธิการวารสารรัฐศาสตร์หวังเป็นอย่างยิ่งว่าบทความทั้ง ๕ เรื่องที่นำมาเสนอในฉบับนี้จะเป็นประโยชน์แก่ท่านผู้อ่าน หากมีข้อเสนอแนะประการใดสามารถเสนอมาได้ที่ช่องทางต่าง ๆ ของวารสาร ทางกองบรรณาธิการยินดีน้อมรับและนำไปปรับปรุงวารสารให้ดียิ่งขึ้น แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้าครับ

กองบรรณาธิการ

รัฐสภาสาร

ปีที่ ๗๑ ฉบับที่ ๓ เดือนพฤษภาคม - มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖
Vol. 71 No. 3 May - June 2023

ประชาธิปไตยการศึกษากิจเชิงการทูตสาธารณะ **๙**
และกับภาคอุตสาหกรรมในยุโรป
ม.ร.ว. พงษ์ทิสาณ ชูมพล

เรื่องเล่าจากจดหมายเหตุ... **๒๓**
พระบรมราชานุสาวรีย์พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว
เชษฐา ทองยิ่ง
อรพรรณ สิ้นธุ์ศิริมานะ

หลังจากที่ทรงสละราชสมบัติแล้ว พระองค์ได้ประทับอยู่ต่อไปในประเทศอังกฤษ โดยทรงใช้ พระนามว่า “Prajadhipok, Prince of Sukhodaya” คือ พระนามทรงกรมแต่ครั้งที่ยังทรงเป็น “สมเด็จพระเจ้าฟ้าประชาธิปกฯ กรมหลวงสุโขทัยธรรมราชา” ก่อนเสด็จขึ้นครองราชย์สมบัติ ทรงย้ายออกจาก พระตำหนักโนล (Knowle House) ซึ่งทรงเข้าไปประทับ ณ พระตำหนักต่างๆ ซึ่งมีขนาดย่อมลงเรื่อยๆ ตามระยะที่ทรงห่างจากราช บัลลังก์ เมื่อสงครามโลกครั้งที่สองอุบัติขึ้นในยุโรปใน ค.ศ. ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๒) ได้ทรงเผชิญกับสภาพเสี่ยงภัย จากลูกระเบิดกลางเวหาและความอึดอัดขัดสน จนพระพลานามัยเสื่อมถอยลง เสด็จสวรรคตด้วย พระหทัยวายเมื่อวันที่ ๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๘๔ ที่พระตำหนักคอมพ์ตัน เฮาส์ (Compton House) ท่ามกลางสงครามที่กำลังดำเนินอยู่

บรรณานุกรม

สิ่งตีพิมพ์

- ธีระ นุชเปี่ยม (๒๕๕๙.).

บทบาทของเซียวฮุดเส็งยังเป็นมากกว่านักเขียน เขายังเป็นนักการเมืองสายเสรีนิยมประชาธิปไตย มีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับ ดร.ซุนยัตเซน ผู้ก่อตั้งคณะก๊กมินตั๋งและผู้นำจีนในยุคนั้น อย่างไรก็ตาม จินโนสยามวารศัพท์ยังรับเงินอุดหนุนหนังสือพิมพ์จากรัฐบาล(“ซับซิดี้”) ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๕๓ (รศ. ๑๒๙) เป็นเงินจำนวนปีละ ๔,๐๐๐ บาทโดยมีชื่อแม้ว่านายเซียวฮุดเส็ง เจ้าของและบรรณาธิการหนังสือพิมพ์จะต้องช่วยสืบราชการลับในฝ่ายจีนด้วย ซึ่งนายเซียวฮุดเส็งก็จะนำข่าวมาทูลเกล้าถวายอยู่เสมอ

ที่มา : สำนักหอสมุดแห่งชาติ

บางกอกการเมือง หนังสือพิมพ์รายวันก่อกำเนิดในปี พ.ศ. ๒๔๖๕ - ๒๔๗๕ ก่อนที่จะออกเป็นรายวัน เคยออกเป็นรายสัปดาห์มาก่อน ในปีพ.ศ.